
60 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

Įvadas

Lietuvoje užkrečiamosios ligos sudaro 10–20 proc. 
visų užregistruotų ligų šalyje. Iš jų didžiąją dalį 
(96,85 proc.) sudaro per orą plintančios infekcijos, 
kurios dažniausiai (98,25 proc.) yra ūminės viršutinių 
kvėpavimo takų infekcijos ir gripas. Šiame straipsnyje 
apžvelgiama sezoninio gripo sergamumo ir vakcinaci-
jos nuo jo dinamika Lietuvoje pastarųjų sezonų metu, 
svarstoma COVID-19 pandemijos įtaka ir kitos galimos 
priežastys, primenamos vakcinacijos rekomendacijos 
naujuoju sezonu.

Sergamumo gripu dinamika Lietuvoje 
pastaraisiais sezonais 

2021–2022 metų sezonas pa-
gal sergamumą gripu buvo pa-
našus į iki pandemijos buvusius 
sezonus, kai Lietuvoje buvo re-
gistruota net 20 kartų daugiau 
gripo atvejų ir 2,4 karto daugiau 
ūminės viršutinių kvėpavimo 
takų infekcijos atvejų, palyginti 
su 2020–2021 metų sezonu [1]. 
Toks skirtumas aiškinamas tuo, 
kad 2020–2021 metų gripo sezo-
nu labai buvo apribotas sociali-
nis gyvenimas, žmonės mažiau 
bendravo, mokėsi ir dirbo nuo-

toliniu būdu, laikėsi prevencijos priemonių, todėl mažas 
sergamumas gripu buvo registruojamas ne tik Lietuvoje, 
bet ir visoje Europoje.

2021–2022 metų sezonu didžiąją dalį (70 proc.) Lie-
tuvoje gripu sirgusių asmenų sudarė vaikai (0–17 metų). 
Ankstesniais sezonais ši dalis visose amžiaus grupėse 
buvo panaši. Verta paminėti, kad praėjusį sezoną Reani-
macijos ir intensyvios terapijos skyriuose (RITS) nuo gri-
po infekcijos gydyti tik vaikai, o 2019–2020 metų sezoną 
RITS gydytų vaikų dalis vos viršijo 1/3 visų nuo gripo 
RITS gydytų asmenų [1].

2019–2020 metų sezonu daugiausiai hospitalizacijų dėl 
gripo stebėta kovo mėnesį, o 2021–2022 metais – balandį 
(1 pav.). 

Iš viso nuo 2009 metų Lietuvoje registruotos 128 mirtys 
nuo gripo, kurios dažniausiai stebėtos darbingo amžiaus 
(nuo 30 metų) pacientų grupėse.

Išlieka ūminės viršutinių kvėpavimo takų infekcijos 
pasirinktinės diagnostikos problema, nes 2021–2022 metų 
sezonu Lietuvoje ją atliko 3,4 proc. šeimos, vidaus ligų 
bei vaikų ligų gydytojų, kai reprezentatyvus skaičius būtų 
bent 5 proc.

2017–2018 metų sezonu Lietuvoje dominavo B 
tipo gripo virusas (86 proc., o B Jamagatos linija – net 
81,7 proc.), o kitais sezonais – A tipo; praėjusį sezoną B 
tipo gripo viruso linija mūsų šalyje iš viso nebuvo išskir-
ta (2 pav.).

Sezoninio gripo sergamumo, 
hospitalizacijos ir specifinės profilaktikos 
dinamika Lietuvoje 2019–2022 metais

Farmakoterapija

1 pav. Dėl gripo hospitalizuotų asmenų skaičius 2019–2022 metais

Šaltinis NVSC. Gripo analizė 2021–2022 metais.

0

20

40

60

80

100

120

140

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Metų savaitė

H
os

pi
ta

liz
uo

tų
 a

sm
en

ų 
ab

so
liu

tu
s s

ka
ič

iu
s

2019–2020 metai 2020–2021 metai 2021–2022 metai

Savaitė

Parengė 
gyd. rez. Tomas Masilionis  
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto Medicinos 
akademijos Infekcinių ligų klinika
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto Kauno ligoninė

Parengta pagal Gyd. Daivos Razmuvienės pranešimą, skaitytą 2022 10 12 d. nuotolinėje konferencijoje 
„Gripo epidemiologinės situacijos apžvalga SARS-CoV-2 pandemijos laikotarpiu“.





62 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

Šaltinis https://flunewseurope.org/VirusCharacteristics.

0

20

40

60

80

100

120

140

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Metų savaitė

Ho
sp

ita
liz

uo
tų

 as
m

en
ų 

ab
so

liu
tu

s s
ka

iči
us

2019–2020 metai 2020–2021 metai 2021–2022 metai

Savaitė

2 pav. Europos savaitiniai duomenys apie 2021–2022 metų sezonu nustatytus gripo viruso tipus

Šaltinis NVSC. Gripo analizė 2021–2022 metais.

3 pav. Valstybės lėšomis paskiepytų asmenų, priklausančių rizikos grupei, skaičius Lietuvoje. 2007–2022 metų duomenys

Pirminė specifinė sezoninio gripo profilaktika: 
mastas ir aktualijos pastaraisiais sezonais

Gripo virusai yra nenuspėjami, todėl nauja pandemija 
yra neišvengiama. Pastaruosius 3 sezonus stebėtas paly-
ginti nedidelis sergamumas gripu, todėl sunku prognozuoti 
jo virulentiškumą ateinantį sezoną, prasidėjusį 2022 metų 
spalio mėnesį. Pasaulyje B tipo gripo virusas sudaro 20–
30 proc. cirkuliuojančių gripo virusų ir abi B gripo viruso 
padermės to paties gripo sezono metu cirkuliuoja kartu 
tame pačiame regione. Pastebėta tendencija, kad B tipo 
gripo virusai registruojami vėliau nei A tipo, o prognozuo-
ti, kuri B tipo gripo viruso padermė cirkuliuos ateinantį 
sezoną, neįmanoma, todėl vakcinoje yra abi B tipo gripo 
viruso linijos (Jamagatos ir Viktorijos). Pasaulio sveikatos 
organizacija 2022 metų sezonu rekomenduoja naudoti ke-

turvalentę vakciną nuo gripo, susidedančią iš dviejų A tipo 
gripo viruso struktūrų (H1N1 ir H3N2) bei dviejų B tipų 
(Viktorijos ir Jamagatos linijos) [2, 3].

Sergamumas gripu kelia didelę naštą visuomenei – 
mažėja žmonių darbingumas (serga darbingo amžiaus 
asmenys), o lėtinėmis ligomis sergantiems ir imunosu-
presyviems asmenims kyla didelė rizika sirgti sunkios 
formos gripo infekcija, patirti tokias komplikacijas kaip 
ūminį respiracinio distreso sindromą, antrines bakteri-
nes infekcijas (ypač rizikos grupėms didelė tikimybė, 
kad gripas komplikuosis pneumokokine infekcija). 

Rizikos grupėms priklausantys asmenys valstybės lė-
šomis Lietuvoje pradėti skiepyti nuo 2008–2009 metų 
gripo sezono (nėščiosios į rizikos grupių sąrašą įtrauk-
tos ir pradėtos skiepyti 2011–2012 metų sezoną). Išlieka 
ryški vakcinacijos nuo gripo problema Lietuvoje, nes jos 

A netipuotas

A(H1) pandeminis 

A(H3) 

B nepatikslintas

B/Viktorija

B/Jagamata

Nėščiosios

Sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojai, <65 metų

<65 metų asmenys, gyvenantys socialinės globos ir slaugos įstaigose

<65 metų asmenys, sergantys lėtinėmis ligomis

≥65 metų asmenys

35
nėščiosios

45
nėščiosios 69

nėščiosios
73
nėščiosios

123
nėščiosios 268

nėščiosios

552
nėščiosios

988
nėščiosios

725
nėščiosios

1459
nėščiosios

1415
nėščiosios

777
nėščiosios

Sezoninio gripo sergamumo, hospitalizacijos ir specifinės profilaktikos dinamika Lietuvoje 2019–2022 metais

48   49   50   51   52    01   02   03   04    05   06   07    08   09   10   11   12   13    14   15   16   17    18   19   20         
Savaitė

20 000

10 000

0

Pa
sk

ie
py

tų
 a

sm
en

ų 
sk

ai
čiu

s (
ab

so
liu

tu
s)

Gripo sezonas



632022 / 1 (16)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

LITERATŪRA
1. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras. Epidemiologinė 

2021–2022 metų gripo sezono analizė. Prieiga internetu [2022 09 
28]: https://nvsc.lrv.lt/uploads/nvsc/documents/files/Gripo%20ana-
liz%C4%97%202021-2022%20sezonas(1)(1).pdf. 

2.  Global Influenza Surveilance and Response System. Prieiga internetu 

[2022 09 28]: https://gisaid.org.
3. WHO. Recommended composition of influenza virus vac-

cines for use in the 2022-2023 northern hemisphere influen-
za season. Prieiga internetu [2022 09 28]: https://www.who.int/
publications/m/item/recommended-composition-of-influenza-virus-vac-
cines-for-use-in-the-2022-2023-northern-hemisphere-influenza-season. 

mastas vis dar mažas (kiekvieną sezoną sezonine vakcina 
nuo gripo pasiskiepija apie 10 proc. visų Lietuvos gy-
ventojų), o praėjusį sezoną vakcina nuo gripo pasiskie-
pijo 18 proc. mažiau rizikos grupės asmenų, palyginti su 
2020–2021 metų sezonu (3 pav.). Didžiausia vakcinuotų 
asmenų dalis išlieka 65 metų ir vyresni asmenys (67 proc. 
2021–2022 metais). Vis dėlto net 10 proc. nesiekia svei-
katos priežiūros darbuotojų skiepijimasis (8,5 proc.), 
tik 2,3 proc. vakcinuota asmenų iki 65 metų, gyvenan-
čių socialinės globos ir slaugos įstaigose, bei 0,5 proc. 
nėščiųjų. Mažesnį įskiepytų dozių skaičių galima sieti su 
asmenų požiūrio pokyčiu, kurį lėmė labai mažas serga-
mumas gripu 2020–2021 metų sezonu, kai nebuvo hospi-
talizuotų asmenų, sergančių gripu, neregistruota mirties 
nuo jo atvejų.

Pasaulio sveikatos organizacijos duomenimis, skie-
pijant sezonine vakcina nuo gripo, 34–44 proc. suma-
žėja vizitų pas gydytojus skaičius, 32–45 proc. suma-
žėja prarastų darbingų darbo dienų ir 25 proc. mažiau 
suvartojama antibiotikų, skirtų bakterinėms gripo 
komplikacijoms gydyti. Skiepijant vyresnio amžiaus 
žmones, 50–60 proc. sumažėja hospitalizacijos atvejų 
ir 80 proc. – mirtingumas nuo gripo. Didėjant atsparu-
mui antibiotikams, vakcinacija pripažįstama kaip veiks-
minga priemonė ne tik kovojant su užkrečiamosiomis 
ligomis, jų komplikacijomis ir mirtimis, bet ir mažinant 
antibiotikų vartojimą.

Vyresnio amžiaus žmones rekomenduojama skiepyti kuo 
vėliau, nes jų imuninė reakcija į vakciną yra silpnesnė, tai 
yra spalio–lapkričio mėnesiais, kad stipriausias susiforma-
vęs imuninis atsakas sutaptų su gripo paplitimo piku. Pa-

siskiepijus imunitetas susidaro po 2 savaičių, piką pasiekia 
po 1 mėnesio. Po 6 mėnesių antikūnų koncentracija suma-
žėja apie 50 proc. Pasiskiepijęs jaunas ir sveikas žmogus 
imunitetą gripui išsaugo 6–12 mėnesių, tačiau dėl nuolatinio 
gripo viruso kintamumo būtina skiepytis kiekvienais metais.

Pasaulyje vis dar cirkuliuoja COVID-19, todėl gripo 
sezonas gali būti gerokai sudėtingesnis ir tapti didžiule 
našta sveikatos sektoriui. Skiepijant nuo sezoninio gripo, 
galima kartu įskiepyti ir vakciną nuo COVID-19, o pri-
klausantiems rizikos grupei asmenims – ir vakciną nuo 
pneumokokinės infekcijos, injekuojant jas į skirtingas 
vietas.

Apibendrinimas

Pasaulyje dar cirkuliuoja COVID-19, tačiau, verti-
nant pastarųjų gripo sezonų sergamumo dinamiką, ste-
bima, kad 2021–2022 metų sezonas pagal sergamumą 
gripu buvo panašus į iki pandemijos buvusius sezonus. 
Analizuojant vakcinacijos nuo gripo dinamiką, stebimas 
jos mažėjimas. Tai siejama su asmenų požiūrio pokyčiu, 
kurį lėmė labai mažas sergamumas gripu 2020–2021 
metų sezonu. Gripo sezonas gali būti gerokai sudėtinges-
nis ir tapti didžiule našta sveikatos sektoriui. 2022 metų 
sezonui rekomenduojama naudoti keturvalentę vakciną 
nuo gripo, susidedančią iš dviejų A tipo gripo (H1N1 
ir H3N2) bei dviejų B tipo viruso struktūrų (Viktorijos 
ir Jamagatos linijos), kuri gali būti skiepijama kartu su 
vakcina nuo COVID-19, o rizikos grupės asmenims – ir 
vakcina nuo pneumokokinės infekcijos, injekuojant jas į 
skirtingas vietas.

Sezoninio gripo sergamumo, hospitalizacijos ir specifinės profilaktikos dinamika Lietuvoje 2019–2022 metais


